

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Poznań, Warszawa, etc.), Duration (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (in zlotych).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przelewami pieniężnymi...

Recepta nadsyłana redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Poznaniu: Administracja „CZASU“...

Kraków 16 lutego.

Dla kraju przeważnie rolniczego, jakim jest Galicya, rozszerzenie granic podatku gruntowego, nie może być czem innym, jak zwiększeniem ciężarów.

Wiadomo, że z winy złych rozporządzeń z góry i skutkiem niewłaściwego użycia do prac pomiarowych i szacunkowych ludzi...

Wniezione w tej mierze reklamacje dają do zniesienia tej niesprawiedliwości, a przy tegorocznych obradach nad nowellą podatkową skracającą terminy reklamacyjne...

Rezultat głosowania wypadł ostatecznie tak, że począwszy od 1go stycznia 1881 r. właściciele gruntów opłacać będą podatek w stosunku do kontyngensu na każdy kraj...

kie znajdują w oszacowaniach i poprawkach katastrofalnych. Jeśli się pokaże, że ktokolwiek płacił w stosunku do sprawdzonych obliczeń za wysoki podatek...

Główną usterką w tym zapewnionym niby na przyszłość wymiarze sprawiedliwości jest ściśnienie ram postępowania reklamacyjnego. Ponawianie komisji lokalnych, bez których niejedno sprostowanie wcale nie będzie mogło być skutecznym...

Teraz cała waga dalszej działalności przenosi się na przypilnowanie postępowania reklamacyjnego, o ile to przy dzisiejszym składzie komisji będzie możliwym i w tę stronę powinny się zwrócić powszechne usiłowania krajowe.

KORRESPONDENCYA „CZASU“

Warszawa 14 lutego.

W Petersburgu Apuchtin górą, cesarz bardzo laskawie go przyjął i na recepcyi uściłask. W Petersburgu zamieszanie dochodzi do najwyższego stopnia; codziennie odkrywają nowe spiski, tajne drukarnie i tym podobne rzeczy...

Karnawał tutaj świetnie się zakończył balami u hr. Platara i u państwa Przezdzielskich. Teraz zaczęła się serya obiadów. Wczoraj byłem na recepcyi u Deotymy u której co zwartek zbiera się myśląca i pisząca Warszawa.

Petersburg 6 lutego.

Prasa europejska w braku życia parlamentarnego w Rosyi, oserpie głównie swoje wiadomości o niej w metnem źródle dziennikarskich doniesień. I nie dla tego tylko nazywam to źródło „metnem“...

stawiającej gazety petersburskiej na pierwszym miejscu po angielskiej; w artykułach wstępnych, w ocenie politycznych faktów, w krytyce życia publicznego, a przede wszystkim w polemice, przebiega owa lekomyślność sądu, ślizgająca się po wierzchu, brak znajomości historii, nierachowanie się z faktami, słowem to wszystko, co cechuje publizystykę narodów stawiających pierwsze kroki na arenie politycznej samodzielnosci.

Nie zdradza też znajomości stosunków prasy europejskiej. Jedną z przyczyn tego jest niezawodnie nieznaną sobie języka rosyjskiego, co poiąga za sobą konieczność używania tłumacza, rzadko obznajomionych z tajemnicami dziennikarskiej techniki; drugą niemniej ważną jest brak korespondentów specjalnych w Petersburgu.

Opórz ofisjalnej gazety Prawitelskowsyj Wiestnik, zawierającej wyłączenie wiadomości, nominacje i ogłoszenia rządowe, za organa rządu uważane są Journal de St. Petersburg i Agence Russa. Pierwszy jest gazetą wychodzącą codziennie pod kierunkiem p. Horna, Węgra rodem...

Wbrew różnym informacjom prasy zagranicznej moge was jak najsołenniejsz zapewnić, że żaden inny dziennik na północnym uchoźdnie nie może. Fakt ten np., że St. Piet. Wiadom. są własnością ministerstwa oświaty, wprowadził w błąd wiele dzienników rosyjskich o znaczeniu tego dziennika.

daktorem, jak pułkownikiem. Z powodu ciągłej walki z wiatrakami, można go porównać do ryccera z La Mancha, tylko bez szlachetnych jego popędów. Pod sztandarem p. Komarowa szeregi orenumeratorów przeredzają się coraz bardziej.

Niema chyba zmienniejszego ziennika pod słoniem, jak Nowoje Wremia, organ zdolnego niegdys feiletonisty p. Suworina. Ten Figaro petersburski zmienia tak często swoje opinie, „jak rekawiczki i czyni to z zimną krwią, godną zaprawdę zazdrości. Szybkość zaś, z jaką przechodzi od jednej opinii do drugiej, jest doprawdy zadziwiająca.

Wiadomości administracyjne, które często podaje, otrzymuje drogą prywatną od niższych urzędników. Ministerowie i w ogóle ludzie stojący na czele rządu rosyjskiego, lekceważą i pogardzają nawet prasą, o jakiejś więc bezpośredniej styczności mowy być nie może. Nowoje Wremia liczy około 15000 prenumeratorów. Jego artykuły wstępne nie wytrzymują żadnej krytyki.

Kraków 16 lutego.

Bardzo słusznie w ostatecznym posiedzeniu Rady miasta Krakowa postanowiono kwestya czyszczenia Rudawy w niewłaściwej porze i bez należytego dozoru a to wbrew przepisom sanitarnym i bez względu na nabyte przez drugich prawa służebności używania wody.

Część literacko-artystyczna.

POGADANKI LITERACKIE.

VIII.

(Iwar — Partya szachów — Wiersze różne — Kraków 1880.)

Niezbyt to jeszcze dawne czasy, kiedy sława poety przewyższała u nas wszelką inną, a była łatwą do zdobycia. Nowy poeta, a choćby zbiór wierszy ulotnych był wypadkiem w świecie literackim, każdy go czytać musiał, wszyscy o nim mówili, studenci uczyli się wierszy na pamięć, a panny odpisywały je w sztabuchach.

Lenartowicza lub Elego z mussetowską melancholią bez Musseta realizmu — znajdzie przebaczenie i powodzenie. Ale cały tom poezyj bez firm, anonim — a w nim 200 stronice wierszowanych, poemata i wiersze różne — zaiste to niemała śmiałość czy rezygnacya.

Skąd nam ta książeczka się zjawia, a zaiste szkoda byłoby, gdyby utonąła w zapomnieniu fali. Przecież są jeszcze i panny i młodzieńcy i są chwile w życiu, kiedy od świata rzeczywiście, od praktycznych zajęć i prozaicznych trudów dobrze oderwać myśl i przenieść w światy wyobraźni.

Lecz kto lubi szukać ukłonienia w poezyi, koż wabią jeszcze owe romantycznej szkoły ballady i poemata osnute na tle ryccerskich czasów, o średniowiecznych zamkach i pięknych księżniczkach i szlachetnych ryccerzach, kto lubi woone obrazy natury i uciążliwy kryształowy odbicie bez konwulsyjnych drgań i szarpień — ten powita nowy zbiór poezyj, jako rzadkie w dzisiejszej epoce zjawisko.

ryccerz Iwar grozi królowi Erykowi pomstą za jego okrucieństwa:

A więc pamiętasz więzienie Upsali? Rzekł głosem ostrym, jak miecz, co prznika śmiało, bez drżenia, w serce przeciwnika. A więc pamiętasz ową noc przekłętą, Gdzie krwią przybrzygany, po nad trupem brata Zemście ci przysięgał, zemście wieczną, świętą? Jam nie zapominał, choć minęły lata...

Mieściła rękę wstrzymuje postać królowej i odąd snuje się wśród walk, okrucieństw i przygód pełnych grozy misterna nienazwanej prawdy miłości. Postać żony króla Eryka Karynny tak powiewna, czysta, łzawa, że stanąć ona może wśród grona najpiękniejszych bohaterki poezyi romantycznej.

mogły natehnąć malarza. Stworzenie charakteru, wywołanie postaci, która długo pozostaje w pamięci, bo w jej sercu niekonwencyonalne biją uczucia, bo jest w nich życie, prawda psychologiczna i prawdziwy tkwi ideał — to znamiona talentu, który nie tylko złamał trudności języka i rymu, nie tylko ma styl i opisowość poetyczną, ale umie tworzyć. Jedynobymy tylko zarzucił obaj poematami. Jest w nich pewna maniera w samemu opisowości, przy początku każdej pieśni wstaje kłieży i odbija o mury zamkowe, a choć efekta promieni księżycy, choć obrazy miejsc i natury waznie poetyczne, zdają się być jednak, jakby według jednego odmalowane patronu.

Słuzne jest tłumaczenie komedy z włoskiego Guizeppe Giaccosa: „Partya szachów“. Tu także ojciec sędziwy ryccerz z córką, jakby Miecznik z Marya, choć nie tragiczna to historia, ale poetyczne cacko, nazwane komedyą.

Dla ciebie człowiek bóstwem; jakże smutne bóstwo! Tyś niepierwszy, niejeden już życia zasłony Odchylił, i cóż znalazł? Pychę i ubóstwo! A pod niemi głęboko zatarty, zbłocony Znak duszy nieśmiertelnej; po tem Bożem piętne Czek bezmyślnie tratuje i w niepamięt grzebie, A sam w ziemskości ośchłał, z raca się namiętnie... I to bóg twój? Młodzieńcze! złam mi, złam mi ciebie!

Tak, dla pieśni natchnienia idź szukać aż w niebie! Masz trzy stopnie: masz miłość, nadzieję i wiarę; A jeśli zbyt wysoko jest nawet dla ciebie Masz jeszcze i pokorę... Poruń groby stare, I po tych szczeblach stąpaj, aż staniesz u proga Wiecznej prawdy i ujrzysz świat pod stopy swemi; A gdy poznasz wielkiego, jedynego Boga, Nie będziesz więcej bóstwa szukał na tej ziemi.

Odpowiedź ta przyjacielowi dumającemu u stóp piramid o potędze człowieka, który wznosił te niespożyte pomniki swojej sily, okrucieństwa czy kaprysu, świadczy o wysokim nastroju ducha poety czy „poetki“.

Ol! gdyby do Szwajcaryi wrócił kiedy z rajtu Zapłakany Słowacki! gdyż jego kaskady Gaje, skąpy, obiedli, jak letnie owady, Ludzie wszelkiego mienia i wszelkiego kraju.

Tomik ten poezyi miłą niespodzianką. Może natrafia na obojętność ludzi, czem innem dziś zajętych; może ten pierwszokrotny wyrósł nie tak jak miłośnikowski „zawieszanie“ — lecz „zapózo“. Miło jednak wieść, że są piękne dusze, w których, jak w ogrodach kwitną w ciszy takie kwiaty. Nie o to chodzi, aby poezya nasza zachowała dziś takie stanowisko, jakie przed niedawnym zajmowała laty, ale o to, aby się utrzymywała atmosfera poetyczna. Nie o poezję drukowaną tylko, ale o poezję życia. A czuć tu z woni tej ksząki, że autor, czy autorka rozlewał musi wiele poezyi w kóło siebie. Jak młodziwka dusze wybrane okupują łaski dla całego społeczeństwa, tak poezya dusze natchnione podnoszą ogólny poziom do ideału.

58, Floryana Popiela w batalionie artylerji Nr. 6, Feliksa Blautha i Stanisława Horoszkiewicza w batalionie artylerji Nr. 9.

Minister sprawiedliwości przeniósł sędziego powiatowego Jana Okuniewskiego z Dąbrowy do Oświęcimia, adjuktka sądowego zaś Ajtala Jasienickiego z Dubiecka do Zmigrodu; powołał zaś adjuktom sądowym Janowi Hirochowi w Zmigrodzie i Włodzimierzowi Hordyńskiemu w Bełzie przesiadł się na ich własną prośbę, mianowicie pierwszemu do Dubiecka, drugiemu do Horodenki; wreszcie mianował adjuktami sądów powiatowych asystentów: Józefa Szymonowicza w Horodence, Karola d'Abancourta w Bełzie.

Minister sprawiedliwości mianował adjuktka sądowego Jana Girtlera v. Kleeborn zastępcę prokuratora rządowego we Lwowie.

Wiedeń 15 lutego W piątek odbyła się posiedzenie delegacya austriacka i delegacya węgierska, w sobotę naprzód każda osobno, a potem obie delegacye odbyły wspólne posiedzenie. Przedmiotem obrad była tylko pozycya 100,000 złr. jako pierwsza rata na budowę koszar w Szegedynie, albowiem jak wiadomo co do innych uchwalał obu delegacyi osiągnięto już w drodze nuncyów zupełną zgodę.

W delegacyi austriackiej wniósł dep. Demel, jako referent, aby pozostać przy pierwotnej uchwale tj. przy wykreśleniu tej pozycyi. Del. Grocholski nie czyni wniosku wstawięcia tej pozycyi, ale chciałby jednak, aby z jej wykreślenia wnioskowano, że skarb wojskowy na mocy ustawy kwaternunkowej w ogóle nie ma prawa budowania koszar. Del. Sturm był zdania, że wywody del. Grocholskiego są zupełnie uzasadnione i nikt też w toku dyskusyi nie wątpił, że skarb ma prawo budowania koszar. Leoz chodzi o to, czy ma także obowiązek; że tego obowiązku nie ma, trzeba ustawowo ustawić kwaternunkową. Nawet według ustawy kwaternunkowej węgierskiej obowiązane są gminy budować koszary, a gdzie nie są w stanie obowiązkowi temu zadostyc uczynić, zastąpić je musi państwo węgierskie.

Przewodniczący p. Schmerling: Czy Jego Eksc. p. Grocholski czyni wniosek pozytywny? Dep. Grocholski: Nie. P. Schmerling: A więc Jego Eksc. tylko akademicznie przemawiał? Del. Grocholski: Przepraszam, nie przemawiałem akademicznie, lecz w ścisłym zastrzeżeniu.

Epizod ten powtarzamy według dzienników wiedeńskich. Wniosek referenta, jak już z depezy wiadomo, został przyjęty.

Delegacya węgierska zawiadomiona o tej uchwale w drodze nuncyum, ponownie uchwala obywateli przy zamieszczeniu w budżecie pozycyi na budowę koszar w Szegedynie. Okazała się tedy potrzeba wspólnego głosowania. Jakoż wczoraj o godz. 12ej zgrupowali się obie delegacye. Przewodniczył p. Schmerling. Po odczytaniu nazwisk członków obu delegacyi pokazało się, że Węgrów obecnych było 46, ze strony austriackiej zaś 49 delegowanych. Wypadał tedy wylosować trzech z pomiędzy tych ostatnich. Wylosowani zostali bar. Felder, Dr Gross i R. ter.

Następnie odbyło się głosowanie nad kwestyą, czy ma być wstawiona pozycya na budowę koszar w Szegedynie. Wszyscy delegowani węgierscy głosowali: Igon (tak) wszyscy austriacy: Nein (nie). P. Schmerling ogłosił tedy, że skoro nie osiągnięto absolutnej większości głosów, przeto pozycya jest odrzucona. W końcu odczytano jeszcze protokół ze wspólnego posiedzenia, spisany w języku węgierskim i niemieckim i takowy zatwierdzono.

Ogólne cyfry ustawy finansowej przedstawiają się jak następuje: Wydatki zwyczajne w sumie 100,270,299 złr., nadzwyczajne 4,461,553 złr., razem 104,731,852 złr. Z tego odróżnić trzeba dochody z cel, które wstawiono w sumie 5,000,000 złr., pozostała przeto wydatki 99,731,852 złr.; z tego po odciążeniu osobno na Węgry 2° (z powodu wcielenia Pogranicza) w sumie 1,994,636 złr. 64 c. pozostało do rozdzielenia na obie państwa monarchji 97,737,195 złr. 36 c. Według stosunku 70:30 wypada na Węgry zapłacić 29,321,158 złr. 81., na królestwa i kraje reprezentowane w Radzie państwa 68,416,036 złr. 75 c.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 16 lutego.

Wydział historyczno-filozoficzny odbył w dniu 14 b. m. posiedzenie, na którym X. kanonik Polkowski miał sprawę ze świeżo wydanego: „Jana Łaskiego Liber beneficiorum Archidiecezyi Gnieźnieńskiej”. Sprawozdawca, podniósłszy zasługę Dr Łukowskiego, Korytkowskiego, Towarzystwa przyjaciół nauk poznańskiego i gorliwego nakładcy księgarza Langiego, omówił rozkład tego dzieła, którego osnowa przedstawia księgę szacunkową beneficjów, sporządzoną w latach 1521—1523 w celach opodatkowania. Wykazał następnie sprawozdawca bezpośredni wpływ na tę księgę samego arcybiskupa, podział pracy między ósmu ówczesnych archidyaconów, porównał pracę tę z Liber beneficiorum Długosza i odczytał kilka opisów poszczególnych beneficjów. W dyskusyi zabrał głos prof. Dr Józef Szujski, stwierdzając, iż księga ta nie zawiera dokumentów erekcyjnych lub innych dyplomatów, co jednak z powodu innych zalet nie odejmuje jej wartości wielkiej.

Wczoraj po południu dokonał życia po paroletniej ciężkiej chorobie Dr Aleksander Kremer najmłodszy z trzech zmarłych braci, z których starszy Józef znany filozof i estetyk, drugi Karol, dyrektor budownictwa w Krakowie. Sp. Aleksander Kremer ukonczywszy wydział lekarski w Krakowie, podróżował w celu naukowym za granicą a następnie osiadł w Kaniuchu Podolskim. Mimo, że oddawał się tam wyłącznie zawodowi lekarskiemu i studyum naukowym, oraz że posiadał własność nieruchomości, musiał po ostatnim powstaniu z nakazu rządu opuścić granice cesarstwa Rosyjskiego i wrócić do miasta rodzinnego. Był tu precesem Towarzystwa lekarskiego, gorliwym pracownikiem czasopisma lekarskiego a ciałem miastu znana była gorliwość, z jaką sp. Kremer zajmował się upiększaniem plantacyi, jako powołany na ich gospodarza. Niemniej czynny brał udział w instytucjach miłosiernych Krakowa.

— Otrzymujemy doniesienie, że dochód z ostatnie-

go balu, który się odbył w sali hotelu Saskiego na korzyść szpitala ś. Ludwika, przyniósł w ogólnej sumie 1661 złr. 7 c., rocznie zaś wynosi 194 złr. 28 c. Czysty dochód przeto tworzy sumę 1446 złr. 79 c. — W Muzeum techn.-przem. krak. będzie miał jutro we wtorek od g. dz. 12ej do 1ej trzeci publiczny wykład prorektor uniw. Jagiell. prof. Dr Szujski: „Bezkrólowie po Ludwiku i przyjsie Jadwigi”. — Dzisiaj o godzinie 10ej rano zapadły się sądze w kominie pod L. 8 na Stradomiu. Straż pożarna zaraz przybyła na miejsce i ogień stłumiła.

Wczoraj po południu odprawionem zostało w Synagodze na Podbrzeziu nabożeństwo żałobne za Adolfa Crémieux byłego członka rządu narodowego francuskiego i senatora, jako prezesa stowarzyszenia „A liance israélite”. — Dowiadujemy się, że p. Michał Bałucki, który od pewnego czasu był ciurpiąca a teraz ma się lepiej, napisał nową komedję w 4 aktach treści polityczno-społecznej, osnutę na agitacyi wyborczej. Hr. Jan Aleksander Fredro napisał także nową komedję w dwóch aktach.

Wysła onegdaj u Gebethnera i spółki broszura, która niewątpliwie żywe w tej chwili obudzi zajęcie, bo zaiste jest nadzwyczajną na czasie. Napisał ją Roger hr. Lubieński, właściciel Babie w Rzeszowskim, a tytuł oznacza jej treść: „Niewrodzaj i głód w Galicyi r. 1879—1880”. Autor, który jest rolnikiem i zamieszkuje okolice dotkniętą nieurodzajem i głodem, mógł najlepiej zbadać tę sprawę. Pomówimy obszerniej o tej publikacyi, który przedmiot wszystkich dziś obchodzi.

Na zgrupowaniu członków Towarzystwa wzajemnej pomocy ofycjalistów prywatnych, z powiatów Krakowskiego i Chrzanowskiego d. 8 lutego wybrani zostali: na delegata do Rady Nadzorczej p. Rudolf Swolkiem, na zastępcę jego p. Michał Bóbr, na przewodniczącego wydziału: p. Ludwik Miński, na za stepsę p. Józef Ziemiński i na wydziałowych: pp. Emil Stofa, Jakób Stanko, Adam Borzęcki, Władysław Konecznyński, i Franciszek Miśko.

Jutro na wtorek o we przedstawienie powtórzone zostanie komedya Shakespearu w układzie pani Sand: „Jak wam się podoba”.

Wczoraj miało być pierwsze przedstawienie w „Théâtre-Français” nowej komedyi Sardon, o której już od pół roku rozpływają się danielniki. — Otrzymujemy następujące doniesienie w sprawie rabunku klejnotów M. Samuela w Rosyi: Krakowska Izba handlowa udała się do ministerjum handlu względem rabunku dokonanego na kupcu krakowskim Majezerze Samuelu na rosyjskiej stacyi kolejowej Koziatyn i otrzymała następującą odpowiedź: „Bezpośrednio po dojeździe telegramu z d. 23 11 1879 tyżącego się rabunku dokonanego na M. Samuelu na stacyi kolejnej Koziatyn poczyniono w tej mierze ministerjum spraw zewnętrznych kroki do rządu rosyjskiego. Uwiadomiono Stanowione Izbę, że według wiadomości, którą otrzymał od c. k. poselstwa w Petersburgu z d. 3 grudnia (21 listopada) 1879, bar. Langenan pod 29/17 listopada, to jest na bezpośrednią, dokładnie mu przedłożoną skargę jubilera M. Samuela, wystosował notę do rosyjskiego ministerjum spraw zagranicznych, w której też zawiadomił o rabunku dokonanym na wyż wspomnianym i prosił o wdanie się w to, jako też ukaranie winnych i ewentualnie o zwroczenie zrabowanego mienia. Ambasador nasz wskazał przy tej sposobności równocześnie na to, że już możność tylko popelnienia takiej zbrodni na kolei rosyjskiej, pod okiem policyi powin na nakłonić ces. rosyjski rząd do zajęcia się tą sprawą z wszelką energią. Bar. Langenan sądził, z tego względu, że M. Samuel jeszcze ze szkoda własną dla zamierzonego jak mniemał, przemycania brylantów u sprawiedliwić się będzie musiał, — że nielobowem by było wiadomości o tem rząd”. M. Samuel bezpośrednio po dokonaniu rabunku uwiadomił o tem ambasadora austriackiego w Petersburgu, który mu jednak wtędy w tej mierze pomocy odmówił. Samuel tymczasem dowiedział się od mieszkańców Koziatyna, że Mozes Sener i Selig Garfunkel wszystkich przejeżdżających niepokoją i jego brylanty posiadają, że przez ciąg lat kilku żyją z rabunków dorobili się wielkiego majątku i są właścicielami kilku domów; boją się jednak świadczyc przeciw nim jak długo są na wolnej stopie. Według prawa rosyjskiego bowiem dla udowodnienia czegokolwiek, potrzeba koniecznie świadków. W takim razie każdy podróżujący musi mieć wszędzie obecnych świadków albo rabujący o to się starać, bez świadków jest dozwolone kraść, rabować, zabijać.

To spowodowało S. że udał się do ambasadora z prośbą, by wyrobił telegraficznie rozkaz aresztowania Mozesia i Seliga. Na co ambasador telegramem z dnia 10/12 odpowiedział: „Zrobi się co możliwym; żądania pańskie przedłożone”. Dzięki zabiegom p. ambasadora wyż wspomnianych aresztowano. Przeciwnie S. był zawiadomiony w widokach swych. Pomocnik bowiem Stanowego przystawa w Koziatynie, który z pewnych powodów raz z Koziatyna wydalony za staraniem uczytelnych owych ludzi Mozesia i Seliga napowrót został przywrócony, grozi wszystkim świadkom a sąd w Berdyczowie patrzy na to przez spary; Samuel widząc niebezpieczeństwo jakie mu groziło, przesał depezy do Petersburga tej treści: „Polezenie okropne. Pomocnik Stanowego-Prystawa odstrasza chcących świadczyć. Sąd w Berdyczowie podejrzany. Niechaj W. E. w swej łitości raczy sprawić aby wysłano specjalną komisję z Petersburga”. Na co ambasador odpowiedział: „Wysłałem w pańskiej sprawie znowu notę do tutejszego rządu, wysłanie specjalnej komisji nie możliwym, porozumienie się dalsze otrzyma pan przez Wiedeń. Langenan”. Jeden tylko został Braunstein obywatel w Koziatynie, który nie obawiał się ani gróźb urzędnika i zgrał, ani się nie dał przekupić, i chciał udowodnić, że Mozes i Selig nie tylko to zrobili, ale wielu innych podobnych rzeczy się dopuszczają. Gdy się o tem dowiedzieli pomocnik stanowego przystawa z całą zgrają zmyślił na Braunsteina, że portret Cara rzucić o ziemię, a dla potwierdzenia tego zakupili świadectwo dwóch mieszkańców Koziatyna, przez to więc unieważnili jego świadectwo i odstraszali innych gotowych przeciw nim świadczyć, by się istniejącej miasta i całej linii kolejowej pozbyć. Braunsteina, ojca ośmiorga dzieci na mocy owej skargi zaarrestowano i pod strażą zawieziono do Berdyczowa. — Obawiając się czegoś podobnego S. tem bardziej, że owa zgraja mu groziła czemś podobnem, wyjechał z tamtąd, by udać się do Wiednia do c. k. ministerjum i zstąpił do Petersburga dla uzyskania poparcia w tej mierze.

W sobotę wpały na siebie na kolei warszawsko-wiedeńskiej między Porajem a Czeszochową dwa pociągi towarowe. Wagony zostały częścią zgruchotane, częścią uszkodzone. Smarownik Ogłaza został zabity, nadkonduktor prowadzący pociąg Bęgiński oraz konduktorzy Hanusz i Katanśki są ciężko ranni.

Razoni w N. fr. Presse tak mówi o znanym nam szkicu Matejki, wystawionym w Wiedniu: „Potężny kompozycaja a jasnący i głęboki kolor-

tem jest szkic Matejki rzucony w najśliszszych rysach: „Ustęp z bitwy pod Warną r. 1444”; w tym małym rozmiarom obrazie, jeden zarys występuje z taką energią i potęgą, że przagnęlibyśmy tylko, aby artysta zechciał go wykonać na większe rozmiary w tym samym duchu i z równym skutkiem”.

Pobyt magnetyzera prof. Hausena w Wiedniu dał powód nie tylko do procesu, który się odbywał w d. 11 b. m. i z powodu potrzeby przesłuchania innych jeszcze świadków do nieokreślonego czasu zawieszony został, lecz do niustających scen w teatrach, ile razy p. Hausen z swoimi magnetycznymi dochodzeniami występuje. W procesie, który wytoczył szcziw tym osobom, które go nazwały oszustem, komisya Wydziału lekarskiego uniwersytetu wiedeńskiego orzekła, iż nacisk wywierany palcami przez Hausena na tak zwane madry, jest dla zdrowia szkodliwy, a może stać się niebezpiecznym, że osoby wprawione w sen magnetyczny, o ile takowy nie jest udawanym, mogą doznawać następstw szkodliwych dla zdrowia i skłonności do wpadania w sen taki, że niebezpiecznym jest kładzenie ciężarów na osoby zdrętwiałe w śnie magnetycznym. Komisya zaleca przeto zakaz dalszych produkcyj Hausena. Hausen zarobiwszy dużo na przedstawieniach w Wiedniu, zawarł umowę względem podobnych przedstawień w Peszcie, lecz policya (czemś zakazała je dawać.

— Drukarnia N. fr. Presse w Wiedniu oświetlana jest odtąd osmioma lampami elektrycznymi. — Zmarły świeżo w 84 roku życia b. minister sprawiedliwości i senator Cremieux, na pamiętkę którego odbył się żałobny obrządek w tutejszej synagodze, podczas długiego swego zawodu odgrywał ważną rolę w historii politycznej Francji. Był to człowiek nie skazitelnego honoru i znanej wspaniałości. Zapisał on się z 100,000 fr. na wysob dzenie terytorjum francuskiego od pruskiego najazdu.

— Tunel przez górę Ś. Gotarda jest na zakończeniu. Jeżeli nie zajdzie żadna przeszkoda, w d 5 marca mają się spotkać z sobą robotnicy z północnej i z południowej strony. Tunel przez górę Cenis wyma gał 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> lat roboty; tunel Ś. Gotarda dłuższy od tamtego o 2696 metrów, gotów będzie w 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> latach, dzięki postępowi techniki.

W poniedziałek po południu zgorzał w Dublinie „Royal Theater”, jeden z najpiękniejszych w Irlandyi. O godzinie 2ej miało się tam odbyć pantomima na korzyść ubogich. Żona wicekróla księżna Marlborough miała właśnie być na tem przedstawieniu obecna, a nieco wprzód zajęła się koronkami obszyta franka loty wicekrólewskiej i płomien ogarnął w okamgnieniu cały teatr. Przy pożarze tym, który zniszczył cały gmach aż do gruntu, straciło sześć osób życie. Szkoła wynosi 40,000 fs.

— Telegraf donosi z Neapolu z d. 14 b. m. że przybył tam okręt szwedzki „Vega”, na którym profesor Nordenskiöld odbył podróż nankową do bieguna północnego. Okręt powitały działa w porcie a władza municypalna wysłała po uczestników tej wyprawy pojeźdzy, w porcie zaś powitali przybyłych wszystkie władze cywilne i wojskowe oraz 2000 studentów. Wszystkie okręty w porcie były przystrojone. W poniedziałek dany będzie obiad na cześć przybyłych a wieczór przedstawienie galowe w teatrze. Podróżnicy mają zabawić tydzień w Neapolu. Okręt „Vega” przybył przez Suez.

— Posel angielski w Konstantynopolu Layard upadł z koniem d. 13 b. m. i nieco się potłukł, nie zagraża mu jednak żadne niebezpieczeństwo.

— Izba reprezentantów kraju Kentucky uchwaliła przywrócenie kary cielesnej. Już poprzedniej legislatury uchwała taka zapadła, ale odrzucił ją senat. A jednak Ameryka jest krajem wolności.

TRATT. We wtorek d. 17go lutego: komedya w trzech aktach Shakespearu, ułożona przez George Sand, przekład Jana Arwina: „Jak wam się podoba”. Początek o godz. 7ej. — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Bukienicach otwarta odczinnem od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 centów, w dniu powszednim 30 cent — D. 14 i 15 lutego pochmurno, owilż; termometr dnia 14 od +0.4 doszedł +2.0, zaś d. 15 od 0.0 do +1.8 C. Barometr zwolna opada; o godz. 7ej rano d. 16 stan jego był 744.6 millim., termometer — 0.2 C. Wiatr zachodni, skreślił się d. 16 rano na wchodni.

— We wtorek d. 17go lutego: ŚŚ. Sabina i Sylwina b.

Od Administracyi „Czasu” Na pomnik Mickiewicza złożyli: Dr Hugo Z. z Wiednia 1 złr., Teodor P. 1 złr., Antoni F. 50 cent.

— X. kan. Gabryelski z Jakóbkowic złożył na nasze ręce za pośrednictwem konsystorza biskupiego w Tarnowie: dla XX. Unitów 1 złr. 80 c., dla XX. Sybiraków 2 złr. 29 cent., dla XX. z Wielkopolski 2 złr.

Teatr.

Jak się wam podoba. Komedya Shakespearu ułożona przez George Sand, przekład Arwina, beneficj p. Hoffmanowej.

Prawdziwą to zawsze biesiada umysłowa widzieć Szekspira na scenie, a jeśli wielkie utwory jego potężny wpływ wywierają, natomiast owe więcej zaniedbane dramata, komedye i fantazyje, jakby od niechciań napisane, w których nie grają wielkie namiętności i nie są rozstrzygane istotne zagadki życia, mogą być porównane do przekąsek, które dla smakoszów mają powab, chociaż nie dorównają zastawnej bogato uciecie. Te drobniejsze, i że tak powiemy, doraźne płody Szekspira, rzadziej pojawiają się na scenie, bo i dyrektorowie teatrów i publiczność sągda, że kiedy już grać Szekspira, to trzeba zaraz wystąpić z Hamletem, Makbetem, Ryszardem III, albo z całym cyklem historycznych dramatów. Przekonał się zaś w sobotę, że taka fantazyja dramatyczna, jaką jest komedya „Jak się wam podoba”, pełna jest wdzięku i urody, zwłaszcza, gdy się ją zmodyernizuje nie co do osób i lokalnej barwy, ale co do wymagań scenicznych i układu, jak to zrobiła George Sand.

Przemowę do przekładu polskiego Leona Udrycha i do przeróbki francuskiej pani Sand znać czytelnicy, a tak krytyk polski jak i francuski należą do tych wytrwałych smakoszów literackich, co żadnemu nie przebaczą kęskowi, którego widok i woń lechce. Nie wielka to rzecz chwalić, co oni pochwalili; więc też tylko zapisać się godzi, żeśmy wszystko to znaleźli, co oni wskazali a nawet tu i owdzie wpadła nam aluzya do stosunków i okoliczności, w jakich się znajdował poeta angielski. Nie przyszłoby jednak do teatru zaopatrzeni erudyty historyczną Udryego i Gerwinusa, żebyśmy zaraz zacytowali z komentarzy, co ma znaczyć ta lub owa sytuacya, to albo owo

słowo. Nie chcieliśmy, jak turysty nosić pod pachą Murraya albo Bedekera, lecz jak w podróży zachwycać się tem, co nam wyjdzie się pięknem i wspaniałem, tak siedząc w teatrze, nie dbamy o weale, co zmienił w Szekspirze Tieck i Schlegel albo p. Sand, byle tylko nie tski Ducis. To też tak jak w sobotę była przedstawiona komedya o której tu mowa, nie czuliśmy, ile tam pierwotnego oryginału a ile przerobienia, bo całość była prawdziwie szekspirowską. W tem sztuka przerobienia. Zmodyernizowanie, jak się zdaje, zwróconem było głównie do podziulu na akty i sceny, o ce Szekspir nie dbał, i do jednności miejsca, na co on sważał nie potrzebował, oby wają się bez dekoracyj.

Komedya „Jak się wam podoba” należy do rzędu tych utworów fantastycznych Szekspira, które wbrew ścisłości charakterów historycznych i epiki historycznej, jakie w jego wielu dramatach uderzają prawdą, są jakby dramatyzowanymi sielankami, pisanymi zapewne od ręki na jaką zabawę dworską przeznaczoną, a równocześnie i późniejsze znajdujemy także u dramaturgów francuskich, których największa część nie przesłała nawet do naszej wiadomości albo też zapomnianą została, na niemieckich zaś dworach grywano wtedy improwizowane dyalogi, w których dowcip musiał z obowiązku być rubasznym, gdyż inaczej nie budziły śmiechu.

W najlżejszych nawet utworach Szekspira, przeznaczonych na zabawę dworu, jakimś są w ogóle fantastyczne jego dramaty i komedye, tyle jest piękności poetycznych i tyle łębokości poglądów, tyle wspaniałej dykcyi, że nie pytamy, czytając je lub widząc na scenie, o tak zwaną intryge, ani nawet o strukturę całości, bo należymy do tych, co lubimy bukiet z pięknych i wionających kwiatów, ale nie koniecznie chcemy, aby ten bukiet był ułożony symetrycznie i spięty na drucikach. Dzieło wielkie dramatyczne wymaga konstrukcyi bardzo dokładnej, ale wiejski domek sielankowy może sobie być postawiony nie trzymając się żadnego z pięciu porządków architektonicznych a przecież się srodoba, jeśli budowniczy miał poczucie piękna.

Z utworami Szekspira dzieje się powoli to samo, co stało się z mieczem Karola Wielkiego. Gdy ręka potomnych coraz więcej słabnąć podeszła, gdy już tego miecza nikt podnieść nie zdołał, sehowano go do Muzeum. Nasz Słowacki nazwał areydział Szekspira „piramidami” stawianymi w krajinie wyobraźni. Służną też zrobiono uwagę, że aktorowie rodzą się wyłącznie do sztuki Szekspira; jeżeli zatem przedstawienie utworu albońskiego poety w grze aktorów nie szlądnie i nie utraci nie ze swych piękności, to trzeba uważać za największą zasługę teatru. Świat bowiem przez niego odwrócony niema w swojej formie nie już wspólnego z dzisiejszym ustrojem, koloryt jego za jaskrawy, chociaż serca ludzkie maluje w sposób nieśmiertelny. Kiedy poeta pisał swoje utwory, świat nie miał tej barwy, co dzisiaj; burze namiętności i wulkaniczne uczucia wrywały jeszcze nie przytłumione, rozkiełznane w całej swojej potędze: Romeo umiał umierać z miłości, Makbet mordować za królestwo, Otello dusić z zazdrości. Nie też dzisiejsze, że postacie Szekspira wystają teraz pod głowę dzisiejszych ludzi, których ani terażniejszość ani przyszłość za bohaterów do tragedyi użyć nie potrafi, że stoją one dzisiaj na scenie jako zabytki owej spóźnionej epoki ducha i charakterów ludzkich.

Jeżeli aktorowie napotykają kolosalne trudności w odegraniu trajedyj Szekspira, nie mniejsze znajdują i w komedjach jego, zwłaszcza w tych, w których poeta wkracza świat legendowy, z całą szorstkością jego nieokreśloną siłą, w których ukazuje naturę ludzką w kształtach pierwotnych, nie ozdobionych przez działanie subtelnych wpływów cywilizacyi.

Jeden ze znakomitszych estetyków tak się wyraził o komedjach Szekspira: „W sztukach tych zdaje się, iż się widzi samego Szekspira stojącego na progu i ostrzegającego publiczność w progu na wzór aktora, żeby nie popadła w błąd, i aby dobrze zapamiętała te słowa: Nie bierzcie zbyt seryo wszystkiego, co usłyszycie, gdyż ja gram sam siebie. Mógł mój napelniony marzeniami, chciał sobie z nich ułożyć obraz, więc je ułożył. Pałace, dalekie krajobrazy, przezroczone obłoki, plamiące swemi punkcikami horyzont poranny, blask skąpaty płonącego w ogniu zachodzącego słońca, jaskinie, chłaki, pochód fantastyczny wszystkich ludzkich namiętności: oto to i forma barw i uczuć, które gmatwam, zacieśniam w węzeł, oto kłębek z blyszczącego jedwabiu, którego nitki zmotanej i pokręcone, naprowadzając kapryśny umysł w nieokreślony i pokrzyżowany labirynt. Nie szukajcie w tym obrazie skończonego układu, zajęcia wzrastającego lub jednności; nie, bo przed oczyma mam nowelle które układam w sceny, a mało mnie obchodzi zakończenie, ja się jedynie bawię chęć po drodze.”

Utwory poetyczne Shakespearu nadzwyczaj są odmienne idealnością swoją, a zarazem rzeczywistością, odrębnym krojem i polemem od dzisiejszej komedyi. Komedye jego uważać należy jako rzecz lekką, skrzydlatą, unoszącą się w przestrzeni, której zlamaloby się „skrzydło, gdyby się ją zamykało w ciasnym więzieniu konwencjonalności. Rozwija się ona przed oczyma widza, jak rozkoszny i błyskawiczny sen, jak zjawisko jednej chwili lśniące i gazowe, które znika tam, żądł powstało. Zjawisko sprawiło zdziwienie, dośkąd, bo wszakże przymiennie jest porzucić na chwilę świat realny, i odczapać, chociażby w nieprawdopodobieństwie. Szekspir nie pragnie zwoździć, nie pragnie nawet, aby wierzone w świat przezeń stworzony; żeby rozkoszował się tym światem, nie trzeba w niego wierzyć, zdziwienie ogarniające widza, powinno wywołać na usta jego uśmiech. Ten uśmiech, to czar poezyi, to hołd oddany fantazyjnemu światu, zaludnionemu pięknymi kobietami, kąpiącymi się w kaskadach uczuć, które dobywają z pod serca zachołami w nich rzezer. Przepyszne zdziwienie, którego się słucha z biem serca, z naprężoną uwagą, z tajemnym życzeniem, aby trwało jak najdłużej.

W komedyi „Jak się wam podoba”, widzimy prawie ten sam motyw, co w tragedyi „Król Lear”, pogwałcenie świętych praw rodziny, zbrodnia targająca się na najświętsze podstawy bytu społecznego. I tu i tam potworny egoizm i nie znająca granic ambicya rwa wszelkie moralne węzła. W tragedyi nigdy poezya namiętności nie wystąpiła w potężniejszych kształtach, nigdzie tragiczność nie dosięgała takiego ogromu, poezya niedoli dochodzi tu do swego szczytu, a piękna wydziedziczenia ołowiska ze wszystkich nale-

żnych mu praw i przywilejów, ukazuje się w całej okropności. W komedyi „Jak się wam podoba” upłata autor historyj dwóch braci księży, z których jeden wydziedzicza drugiego z jego państwa, a obok nich dwóch braci, z których jeden podstępny i niekoczemy, czernia szlachetnego brata i pragnie jego śmierci. Oba te wspaniałe motywy służą tutaj za tło do rozwinięcia najpiękniejszego romansu, pełnego wion kwiatów polnych, szczerych uśmiechów i melodyjnej muzyki.

Tam błakający się wśród nocy król tułacz z wygnaniem synem, oraz ironia błazna towarzyszącego staremu królowi na tle orgii sił przyrody, składają się na obraz przejmujący zgrozą, któremu równego pod względem oryginalności siły można tylko szukać w piekielnych wizerunkach Boskiej Komedyi; tutaj księży Fryderyk błakający się w Adońskim lesie, następcza poecie sposobność do rozwinięcia niezwykłego czaru poezyi w sercach Celi i Jakóblem lub Rozaliną z Rolandem. Dla tego też cała komedya kończy się wesołymi jakby piosnką, w której za kwintescencyi można uważać swawolny aksonat: „tout finit par des chansons”.

Przedstawienie było staranne, a jak na środki naszej sceny wcale dostatek i w dekoracyach i w strojach. Teatr zaś był przepelniony, bo nie tylko rzadko widziany Szekspir osiągnął taką publiczność, ale oraz beneficj znakomitej artystki pani Hoffmanowej, której wielkie są zasługi, ale tylko talentem zdobyte, ale co rzecz wielkiej wagi starannymi studjami zapracowane. Niema roli, której ona nie wyrobiła z całą sumiennością, z całym przejęciem się i z całym zrozumieniem. Dla tego też postacie przez nią przedstawiane są tak wykończone, tak zaokrąglone a uwydatnione, że nie potrzeba, ale tak naturalne, że na pozor zdaje się, iż nie to nie kosztuje ani pracy i węgla, ani się w myśl autora, ani zewnętrznych form. Niektórzy dramatycy aktorowie obojej płci uśledzły do pewnej rutyny, sągda, że ona obciąża za wszystko; prawdziwi artyści wiedzą, że nie nosi lubo są pierwszym warunkiem, wymagają od siebie i od siebie, ale zewnętrznych form nie mają. Niektórzy dramatycy aktorowie obojej płci uśledzły do pewnej rutyny, sągda, że ona obciąża za wszystko; prawdziwi artyści wiedzą, że nie nosi lubo są pierwszym warunkiem, wymagają od siebie i od siebie, ale zewnętrznych form nie mają.

Pani Hoffmanowa od pierwszej do ostatniej sceny zachowała jednolitość w grze, podnosząc piękną dykcyą ustępy swej roli. W grze jej swobodnie lekko, przebiegał wybornie tkliwe i rzewne uciecie del. Jakóba, artystka wdzięcznie je zazna czyła i rozumnie stopniowała aż do chwili pełnego wyznania.

Przedstawienie w ogóle przynosi zaszczyt scenie krakowskiej, bo było staranne, sumienne i umiejętnie wykonane. Przedstawienie to miało cechy prawdziwej scenicznej uroczystości, jaką zwykł odznaczać się beneficj pani Hoffmanowej; wspaniałe i jej zasługi na tutejszej scenie, magnetycznie działają i na innych artystów, którzy oddają się z przejęciem, sumiennie i z poszanowaniem sztuce.

Pani Lude, jako Rozalina, wyglądała bardzo pięknie i oddała swoją rolę z prawdziwym uczuciem i wdziękiem, a panna Stachowiczówna w roli Odroj grała z prawdą i humorem. Role główne męskie przypadły pp. Zelanowskiemu, Wojdałowiczowi, Szymańskiemu i Browskiemu.

P. Zelanowski w trudnej roli Jakóba, rozwinął wewnętrzną, zwątpienie, że tak powiemy, i odcienie rozczarowanego umysłu i rozgoryczony serca przedstawiającej, w roli przypominającej nieco Hamleta, umiał oddać każdą z tych strzyżyc z cieniowaniem nasytym. Tego Aleasta epoki odrodzenia, jak go nazywa pani Sand, oddał on z głębokim przejęciem jego bolesną i gryzącą ironią. Artysta ustrzegł tutaj pospolitego efektu, nie grał dla oklasków, spłótł bardzo dobrze ponury humor z wesołym charakterem areydział Szekspira. P. Wojdałowicz zasługuje na wielkie pochwały jako Proboscus. A przecież to rola jakkolwiek wdzięczna, bardzo łatwa do grania; w roli tej iskrająca żywo pełnej zdrowego rozsądku, dowcipu, artysta ustrzegł powychyć poważną chociaż konieczną nutę charakteru, posiadał werwę ironicznie zgryźliwą, przytem lekko i z życiem. P. Szymański w roli księcia Fryderyka odegrał z wielką godnością scenę poznania córki Rozaliny, przebranej za starca, oddał z uczuciem. P. Hierowski w roli Rolanda wykazał zalety inteligencyi, a zwłaszcza organu, które pozwalają jak najlepiej o nim mówić. Dobry to niewątpliwie nabytek i aktorów ważny, jak się zdaje.

P. Rüter hucnie wywołał oklaski w roli pastuśka Karola; silny organ, jaki artysta posiada a przytem żywy temperament, jaki z gry i z przebiegą, złożyły się na bardzo dobrą kreację. P. Feliksiewicz celuje w rolach starszych. W roli nie pusi wcale całości sztuki pp. Stępowik, Hierowski, Winiarski i Dorowski.

W akcie drugim widzieliśmy bardzo pięknie malowniczą dekoracyę, przedstawiającą las wiedeński.

Teatr w sobotę, jak już powiedzieliśmy, przepelniony, tak, że musiano poustawiać krzesła w przejściach.

Prócz owacy, bukietów i wienków, o których powyżej wspomnieliśmy, przesłano p. Hoffmanowej kilka wspaniałych bukietów do gardszoby, między którymi odznaczał się jeden z wyjątkowo pięknymi białych kameli. Z darów, które od publiczności przesłano beneficjantce, wymieniamy artystyczny medalion emalowany na złocie, w wizerunku artysty, i medalion z wizerunkiem artystki, który przesłała jej miejscowa butelka węgryna z przeszłości, w dar p. Grosse. Stylizowały i o liście z wizerunkami i o lioznych nadatkach.

Sprawy sądowe.

Kraków 16 lutego.

Rozprawa przeciw Ludwikowi Waryńskiemu współnikowi o zaburzenie i pokójności publicznej zapowiedziana na dziś na godzinę dziesiątą.

pojechała się dopiero o godzinie w pół do 12ej, z powodu braku kompletu sędziów przysięgłych. Pokazało się bowiem, że na licie rocznej sędziów przysięgłych umieszczono dwie osoby oddawna z Odesy i jednego obywatela, który nie jest poddany austriackim. Trybunał zatem uchwalił kary po 50, 30 i 25 złr. na tych, którzy się nie stawili i zagroził karą po 100 złr. tym, któryby nie przyszedł. Postanowili dalej zrobić przedstawienie do prezydium, że lista przysięgłych roczna jest źle i niedbale ułożona, aby w właściwym miejscu zrobiono z tego użytku.

Następnie odbyło się losowanie przysięgłych, poczem po załatwieniu zwykłych formalności przystąpił sąd do przesłuchania 35 obwinionych eo do ich generalistów. Z tego powodu właściwo sprawozdanie będziemy mogli dopiero jutro rozprawać.

Rozprawa toczyć się będzie codziennie tylko od godz. 9 rano do 2ej po poł., a potrawa prawdopodobnie kilka tygodni.

mrk., na wiesną 59 70 — Berlin, 14go lutego w miejscu 59 50 mrk., na luty 59 40 — mrk., na kwiecień-maj 60 10 mrk., na maj-czerwiec 60 30 mrk. — Paryż, 14go lutego: na ten miesiąc 74 75 frnk., na marzec 73 50 frnk., na kwiecień 73 — frnk., na maj-sierpień 71 25 frnk.

Telegramy zbożowe Gascy Lwowskiej z d. 13-go lutego. — Wiedeń: pszenica 13 — do 14 — złr.; żyto od 10 50 do 11 — złr.; okowita pr. 10.000 liter procent od 36 — do 36 25 złr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilgr. (na wiesną) od 14 45 do 14 50 złr.; rzepak (styczeń-luty) od — do — złr. — Berlin: pszenica 80 (kwiecień-maj) 229 50; żyto —; — Szczecin: pszenica — złr.; rzepak (jesień) — złr. — Paryż: mąki 159 kilogr. 67 75 złr.; Olej rzepakowy 79 50 złr.; Spirytus — złr. — Wrocław: Pszenica — złr.; żyto — złr.; owies — złr.; spiryty — złr.; kukurudza — złr. — Kolonia: Pszenica — złr.

NADESELANE.

Ważne dla majstrów krawieckich, zobacz dzisiejsze ogłoszenie. (3 6-12).

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 13 lutego. Między reprezentantami Francji i Stanów zjednoczonych zawarta została d. 15 stycznia w Washingtonie umowa względem reklamacji poddanych francuskich, którzy podczas wojny domowej w Ameryce ponieśli szkody.

Paryż 14 lutego. Senat przyjął taryfy międzynarodowej konferencji telegraficznej w Londynie uchwalonej.

Rzym 15 lutego. Diritto zwraca uwagę na doniesienia o postawieniu żądów w południowym Tyrolu z powodu agitacji Italia irredenta na wzmożonej stopie pokoju, i mówi: Nie możemy wierzyć w prawdziwość tych doniesień. Dla nas, którzy patrzymy na rzeczy z bliska, zabieg i pogroźki Italia irredenta nie mają żadnego znaczenia. Wszystkim zresztą wiadomo, iż rząd włoski silny wsparciem niemieckiej większości kraju, będzie umiał powstrzymać każdy krok, któryby nasze stosunki międzynarodowe mógł narazić. Jeśli obok tego oświadczenia, iż wybrane stosunki między Austro-Węgrami a Włochami istnieją ciągle, uczujemy się szczęśliwymi, mogąc przyłączyć się do tego oświadczenia, które odpowiada życzeniom i interesom obu krajów.

Londyn 14 lutego. W Southwark wybrany został na miejsce zmarłego liberala Locke konserwatywny kandydat Clarke 7683 głosami; współzawodnik jego liberalny otrzymał 6830 głosów.

Londyn 14 lutego. W Izbie niższej naczelny obrońca skarbu (Attorney general) Holker odpowiedział na pytanie Harcourt'a, że konwencya angielsko-turecka chociaż pozostaje w cieńnię, istnieje jednak faktycznie ze stanowiska legalnego i również jak traktat z r. 1856, o ile go traktat berliński nie zastąpił. Izba przyjęła pierwszych 13 artykułów ustawy upoważniającej rząd do użycia środków ułatwiających dzierżawcom w Irlandji nabywanie ziemniaków do sadzenia.

Madryt 14 lutego. Areyks. Rajner wraca wkrótce z żoną do Wiednia.

Bukareszt 13 lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby podczas obrad nad organizacją Dobroczyny zabrał głos Urechia, aby jako członek Towarzystwa macedońsko-rumuńskiego odeprzeć twierdzenie, że Rumunia prowadzi propagandę polityczną między Rumunami w Macedonii. Wsparcie przesyłane do Macedonii są przedmiotem jedynie do dania pomocy przebywającym tam rodakom i szerzenia między nimi języka ojczystego. Urechia pochwala ducha liberalnego ustawy obradowanej i rzekł: Odpowiemy na złośliwe insynuacje w ten sposób, że pokażemy w Dobroczynie, jak zdobywają się serca, szanując najdroższe dobra ludzkie, religiję i język ojczysty; zrobimy z Dobroczyny na małe rozmiary, to, czemby mógł być półwysp Bałkański w rękach inteligencji.

Petersburg 14 lutego. Dzienniki oceniają mowę tronową niemiecką w duchu pokojowym. Journal de St. Petersburg podobnie ją ocenia, zwracając zarazem uwagę na wywody République française przychylnie utrzymaniu pokoju europejskiego.

Moskwa 13 lutego. Książę Bułgarski przybył tu dziś wieczór i stanął w Kremlu.

Wiz 14 lutego. W sejmie interpelował Jan Boskowiec o stan układów z Austro-Węgrami

i czy wobec oświadczeń w Delegacji istnieją jeszcze inne noty serbskie. Risties udzielił trzy noty serbskie i wyraził nadzieję rychłego i dogodnego rozwiązania kwestji kolei żelaznej i trak-tatu ha-dłowego. Dołej zapewnił on, że Austro-Węgry nie są usposobione nieprzyjaźnie względem Serbii. Sejm zadłowił się tem oświadczeniem.

Washington 13 lutego. Gabinet obradował dziś nad projektem ustawy względem wypuszczenia obligacyj 31, procentowych i postanowił zastosować o ile można najlepiej ustawę, jeśli kongres ją uchwali.

Winnimy sprostować doniesienie naszego sprawozdawcy z Rady państwa w sprawozdaniu z 46go posiedzenia Izby deputowanych, że petycja o odesłanie operatorów klasyfikacyjnych do powiatowych komisji szacunkowych i o wstrzymaniu rozkładu podatku aż po reklamacyach, wniesioną została nie przez krajową podkomisję do pod-tku gruntowego, lecz przez pojedynczych członków tejże podkomisji.

Pogłoski o przesileniu gabinetowem nie ustają, a w ostatnich dniach tak przorożono się krzyżowały, iż zdawało się, że decyzya co tylko ma nastąpić. Tymczasem nie nastąpiła dotychczas, a kombinacje ciągle się mnożą. Najlepiej zdaje się być informowaną N. fr. Presse. Dziennik ten twierdzi, że już w sobotę spodziewano się na pewne załatwienia kryzys gabinetowej. Atoli hr. Taaffe ciągle jeszcze poszukuje odpowiedniego kandydata na posadę ministra, nie mogąc znaleźć takiej osoby, która by równocześnie obu wielkim stronnictwom była persona grata. Według jednej wersji, którą powtarzają między członkami delegacji wspólnych, prezes gabinetu starać się ma na wypadek, gdyby ustąpienie wernokonstytucyjnych członków rządu stało się niemiuniknem, uzupełnić swój gabinet z Izby wyższej i z Koła polskiego. Według innej wersji namiestnik dolo-austriacki bar. Conrad objąć ma tękę ministra oświaty, szef sekcyjny zaś Ender ma zostać kierownikiem ministerstwa skarbu w miejsce p. Cherteka. A w takim razie p. Stremayr dałby się skłonić do pozostania w gabinecie jako minister sprawiedliwości i wyznał. Z tego wpływa, że ministerstwo wyznał i oświaty pozostały rozdzielone. Tagbl. zapewnia, że wtorkowa W. Zeg przyniesie już nominacje nowych ministrów, którzy uzupełnią swój gabinet hr. Taaffego. Fremden-Blatt usiłuje dowiedzieć, że wszystkie wiadomości o rychłym uzupełnieniu gabinetu, a jeszcze więcej o wystąpieniu ministrów, reprezentujących w rządzie stronnictwo wernokonstytucyjne, są do-wolne, gdyż ministrowie ci nie mają powodu do wystąpienia, dopóki gabinet zachowa dotychczasowy swój charakter i jeśli takowy wzmocniony zostanie trwale przez uzupełnienie. A dalej dziennik ten wzmawia w hr. Taaffego, iż całe jego usiłowanie jest zmierzona właśnie do utrzymania tego charakteru.

Z tego zestawienia widać, że wszystkie te wiadomości są kombinacjami i niezem innym tylko kombinacjami i domysłami. Zapisz jednak że wypadło, bo bądź ono bądź dają one obraz najzupełniej niepewnej sytuacji.

Delegacje wspólne ukończyły wreszcie wczoraj negocjacyjną swą pracę. Po sobotnim wspólnem głosowaniu odbyły się jeszcze wczoraj posiedzenia obu delegacji, w celu załatwienia ostatnich ustaw przepisanych formalności. Główne cyfry budżetu wspólnego podajemy na właściwem miejscu.

Parlament niemiecki wybrał prezesem swoim hr. Arnima (Boytzenburg) ze stronnictwa liberalno-konserwatywnego, pierwszym wiceprezesem bar. Franckensteina z centrum a dopiero drugim wiceprezesem liberala Höldera. Wielkie sądzą niezadowolone w obozie liberalnym, którego kandydat Bennigsen upadł. Rzeczywiście między odcieniami konserwatywnymi nastąpiła umowa pod względem wyboru prezydium.

Spodziewają się, że przy pierwszej sposobności kanclerz niemiecki złożył w parlamencie oświadczenie odpowiadnie temu, jakie uczynił w Wiedniu bar. Haymerle pod względem stosunków obustronnych Austrii i Niemiec.

Dowiadujemy się z telegramu petersburskiego, iż dzienniki rosyjskie oceniają mowę tronową o-twierającą parlament niemiecki w duchu pokojowym. Ponieważ zdanie to podzielał również organa rządu, jak Journal de St. Petersburg, przeto wolno przypuścić, że takie hasło było wydanem z góry. Rządowa prasa francuska podobnie się wyraża i zastrzega się przeciw wszelkim posądze-niom, jakoby Francya miała inną na oku dążność jak żyć w pokoju i zgodzie z Niemcami. A jednak mowa tronowa niemiecka wskazywała potrzebę zwiększenia sił zbrojnych z uwagi na zbrojenie się państw sąsiednich. Wszyscy więc rozprawiają

o pokoju i mienią się jego zwolennikami, a jednak gotują się do wojny i ludzą się nawzajem sądząc, że słowem ich dana będzie wiara. Nawet Włochy usposobione są jak najprzyjaźniej dla Austrii, utrzymują bowiem Opinions, iż agitatorowie Italia Irredenta nie mają żadnej wziętości we Włoszech a wszystko co o tem stowarzyszeniu piszą, jest wymyślam prasy wiedeńskiej. Jeżeli zaś Włochy wdają się w spór między Czarnogórą i Albanią i ofiarują swoje pośrednictwo, celem tego wzdania się, jak mówi okólnik Cairolego do posłańców włoskich za ranię, jest chęć utrzymania pokoju na Wschodzie.

Polit. Corresp. odebrała wiadomość z Konstantynopola d. 13 b. m., że w sprawie samiany Gusyni i Pławy, Czarnogóra robi nowe trudności, które rzezca bliską ukończenia na nowo w odwołkę puszczają.

W sprawie powrotu wychodźców mahometan-skich do Bułgarii ofiarowała Austriya swe pośred-nictwo, najpierw rządom bułgarskiemu. Po przyjęciu jej propozycji w Zofii, reprezentant Bułgarii p. Zankow przedłożył jej Porcie, która, po bliższem porozumieniu się z poselstwem austriackim, przyjęła je także i przesała komisarzowi swemu w Zofii Nihadowi baszy stosowne informac-je. Jeśli więc los tych niemieckich ofiar wojny ostatniej pomyślnie rozstrzygniętem zostanie, będą to miały głównie do zawładnięcia Austrii.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 16 lutego (pryw.) Uzupełnienie mi-nisterstwa bardzo rychło nastąpi. Bar. Conrad będzie z pewnością mianowany ministrem oświa-ty; niemniej ministerium skarbowego będzie ob-sadzane, gdyż dotychczasowy kierownik jego p. Chertek odmawia przyjęcia tej teki ze wzglę-du na stan zdrowia; wszyscy inni ministrowie zatrzymają swoje dotychczasowe posady. Nazwi-sko przyszłego ministra skarbu nie jest jeszcze wiadomem. Ban chorwacki Masurancz ma ustąpić miejsce jego zajmie hr. Pejaczewicz.

Wiedeń 16 lutego. Delegacje odbyły wczoraj w południe ostatnie posiedzenie. Na posiedzeniu dele-gacji austriackiej, zawiadania minister spraw za-granicznych o sankcjonowaniu przez Cesarza po-wziętych uchwał i wyraża Zgromadzeniu uznanie i podziękowanie Cesarza za pełne ofiarności i pa-tryotyzmu działanie, oraz najgorętsze dzięki wsp-ólnego rządu za skuteczne z nim współdziałanie. Prezes Schmerling uznaje w następujący sposób uchwał widoczne powodzenie szczęśliwie roz-wiązanego zadania delegacji, która się w swem pa-tryotycznym dążeniu kierowała równie względami na potrzeby państwa, jak na położenie fina-nsowe. Zadanie delegacji uławnem zostało przez to, że rząd tego tylko wymaga co jest ko-niecznem. Mowca wyraża przekonanie, że pokój powszechny nie zostanie zamąconym; wskazane przez pełnego talentu mowcę czarne punkta nie są zdaniem jego groźnymi, gdyż zadaniem jest rządów uczynić je nieszkodliwymi. Zagrożąciami pomyślności ludu czarnymi punktami są wychodzą-ce na jaw w kilku państwach europejskich usiłowa-nia świeżego zwiększenia armii, spodziewa się jednak że rząd austro-węgierski mając wzgląd na wyczerpanie ludu, nie pójdzie za tym przykładem. Mowca wskazuje na pełną siłę działalności pa-la-mentu w celu podniesienia pomyślności ludu i na-prowadzenia nie całkiem usuniętych szkód, w końcu wnosí trzechkrotny okrzyk „niech żyje“ dla Ce-sarza, który Zgromadzenie z zapalem powtarza. Delegowany Sturm dziękując gorąco prezesowi za bezstronne przewodniczenie, rządowi za otwarte poparcie. Na tem zakończyła się formalnie sesja delegacji.

Wiedeń 16 lutego. Na posiedzeniu wczoraj-szem Delegacji węgierskiej wyraził szef sekcyj Kallay podziękowanie Cesarza za gorliwość pa-tryotyczną Delegacji i gotowość jej do ofiar, jak również podziękowanie w imieniu całego rządu. Prezes Delegacji kardynał Hay na dł wypowiedział również, w mowie na zamknięcie obrad, nadzieję utrzymania pokoju i położył nacisk na to, że obie Delegacje pochwalać jednoznacznie zagra-niczną politykę rządu ściślej jeszcze zespolity węzł, które obu państwom monarchii dają siłę, bezpieczeństwo i opiekę a zarazem zapewniają w najwyższym stopniu wewnątrz monarchii jej niepodległość. Biskup Ipoli odpowiedział na mowę zakończającą obrady w imieniu Delegacji gorącemi słowami wyrażając uznanie dla prezesa i dla wspólnego rządu.

Wiedeń 16 lutego. W Izbie wyższej mini-ster rolnictwa złożył projekta ustawy względem komasacji pól gospodarczych, względem połącze-nia lasów i wyłączenia obcych klinów, względem

podziału wspólnych gruntów i uporządkowania dotychczasowych stosunków. Izba wyraża przyjęcia bez zastrzeżeń ustawę o administracji Bośni. Hr. Lew Thun mieni, że kwoty żądane na inwestycje, powinny D.legacye uchwalić, zgadza się jednak na przyjęcie ustawy w tem przyzuczeniu, że przez nią powiadzie się administrację prowinc-jiom i zajęciem w sposób zapewniający im po-myślność. Następne posiedzenie we czwartek.

Wiedeń 16 lutego. Wydział spraw kolei że-laznych prowadził dalej obrady nad ustawą o kole-jach lokalnych, i przyjął art. 4ty według redak-cji Schwaba, upoważniający rząd do przynawania w taryfach konsensowych dla kolei lokalnych wyjątków od przepisów ustawy pod względem taryf maksymalnych od przewozu osób. W rozpra-wach nad art. 9tym wyraził się Rieger przeciw wszelkiemu naznaczeniu terminów. Po obradach, w których wzięli udział Weeber, Reschauer, Tilser, Herbst i Schwab, przyjęty został wniosek Reschauera, naznaczający prawomocność ustawy po konie r. 1883. Nad rezolucją Schwaba wniesio-ną do tego artykułu względem przedłożenia nowej ustawy o kolejach żelaznych, głosowanie nastąpi dopiero po zamknięciu obrad nad niniej-szą ustawą. Rieger wniósł, aby teraz obradować nad dodatkami rządowemi do jego projektu usta-wy, które podejmuje on jako wniosek samostany. W rozprawach nad tym przedmiotem Herbst utrzymuje, że nie wypada przyjmować wniosku Riegera do ustawy, zwłaszcza, iż cała ustawa o kolejach drugorzędnych nosi na sobie tylko ceehę tymczasową, i w każdym razie wolno Riegerowi podczas stanowego urzędzania systemu kolei drugorzędnych, stawiać wnioski odpowid-nie stanowisku jego stronnictwa politycznego. Na to Rieger oświadczył, iż rzeka się swoich wniosków dodatkowych. Gdy kilkakrotnie wnio-sek o zamknięcie posiedzenia został odrzucony, opuścił Rieger z kilkoma stronnikami swemi salę obrad. Tomaszczuk wniósł, aby przystąpić do wyboru sprawozdawcy do Izby. Tilser sprzeci-wia się temu, poczem przewodniczący Goedel zamknął posiedzenie z powodu zbyt późnej go-dziny.

Buda-Peszt 15 lutego. Stronnictwo niezaw-ślanych w Sejmie wzięło na konferencji swojej pod obrady budżet na r. 1880 i postanowiło nie brać go za podstawę obrad szczegółowych, ale wniesić rezolucję, w której stronnictwo to wyświcił swo-je stanowisko i wniesie odrzucenie budżetu. Ernest Symonyi i Ignacy Helfy mają ułożyć rezolucję u-chwaloną i takowa wzięta będzie pod obrady stron-ictwa d. 18 b. m. a w Izbie deputowanych Hel-fy wniesie rezolucję.

Berlin 15 lutego. W sferach parlamentarnych uważają konieczność sesji dodatkowej Izby depu-towanych. Spodziewają się wkrótce wniosku rzą-dowego o trzechmiesięczne odroczenie parlamentu.

Paryż 16 lutego. Le Temps pisze: Urzędowe uznanie niepodległości Rumunii przez Francję, Anglię i Niemcy, nastąpi d. 20 b. m.

Londyn 16 lutego. Biuro Reutersa donosi: Słychać, że postanowionem zostało mianowanie międzynarodowej komisji likwidacyjnej w Egip-cie pod przewodem River'a Wilsona.

Madryt 16 lutego. Senat uchwalił jednogło-snie podziękować wszystkim narodom, które przy-czyniły się do złagodzenia między powstałej wskutu wylewów w Hiszpanii.

Wiz 16 lutego. Sejm uchwalił przedłożenie rządowe dotyczące się uporządkowania stosunków agraryjnych, przyjął nadawający budżet i zo-stał popołudniu wczoraj zamknięty mową tronową, która dziękując sejmowi za działalność pa-tryotyczną, nadmienila o traktacie z Anglią i wy-raża nadzieję, że inne również moarstwa zechcą podobne traktaty zawrzeć z Serbią.

Kursa. — Wiedeń 16 lutego, god. 2 min. 30 po poł. Renta papierowa 71 50. — Renta srebrna 72 25 — Renta złota 85 05. — Losy z r. 1880 129 75 — Akcje Banku Narodowego 837 — Akcje kredytowe 304 — Londyn 116 95 — Srebro — — Napoleoncy 9 3/4 — Lombardy 89 75. — Losy z roku 1864 175 50. — Akcje kolei Karola Ludwika 259 — — Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 157 50. — Akcje kolei węg. półn.-wschodn. 143 — — Anglo-Bank 156 70. Obligacje indenn. galic. 97 50. — Losy prem węgierskie 117 50. — Akcje kolei Koszycko-Bog. 126 75. Akcje kolei półn.-zach. austr. 187 50. — 6% Listy zast. hipoteczne 101 50. — Marki 57 65. Ruble 126 25. — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. 98 —.

Uposobienie giełdy: słabsze.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Tygodnik finansowy.

Wiadomość o pomnożeniu żądów austriackich nad granicą włoską, która się na początku świeżo ubiegłego tygodnia rozszalała, a którą z razu uważano za koncentrację wojska austriackiego wobec groźnych manifestacji stowarzyszenia Italia irredenta, wywołała nagłe zachwianie się kursów na giełdzie wiedeńskiej w pierwszym dniu tygodnia. Wiadomość ta wpłynęła głównie na banki udziela-jące na krótko-terminowo lombardy, tak iż niżej 30%, nie można było umieścić żadnego pa-pieru spekulacyjnego. Okazało się wprawdzie na-stępnie, że ruchy wojskowe austriackie mają jed-ynie na celu przywrócenie żądów nadgranicznych do tej wysokości, jaką miały przed rozpoczęciem wyprawy do Bośni. Procenta od lombardów krótko-terminowych zmniejszyły się skutkiem tego znów na 20 do 25%, i spekulacya zaczęła żywo popierać dążność swą do wykupi, ale jedynie w papierach spekulacyjnych. Renty i akcje kolei żelaznych wzrosły w stosunku do poprzedzającego tygodnia majzki znaczki.

Projekt budowy kolei arkańskiej, w połącze-niu z zapowiedzianym wnioskiem do ustawy usta-nawiającej zasady względem budowy kolei wien-ialnych, wpływały z początku pomyślnie na kurs akcyj kolejowych. Dobre usposobienie giełdy w tym kierunku zaczyna jednak już słabnąć wobec przekonania, że Rada państwa, mająca tak-żenie przed sobą zadania, a załatwiająca je bar-dzo wolno, nie będzie mogła dostać czasu na przystąpienie do rozstrzygnięcia żywotnych kwestji w sprawie kolejowej.

Zmiany w kursach świeżo ubiegłego tygodnia w stosunku do ostatnich notacyj poprzedzającego były następujące:

Kurs renty papierowej pozostał ten sam, 71.80; kurs renty srebrnej zmniejszył się z 72.45 na 72.10; renty złotej austriackiej z 85.40 na 85.10; złotej węgierskiej z 102 na 101.80.

W akcyach bankowych osiągnięty zabieg spekulacyi małą zwyżkę. Kurs akcyj Zakładu kre-dytowego austriackiego podniósł się z 302.80 na 304.10, węgierskiego z 176.75 na 178.

Natomiast akcje kolei państwa spadły z 276 75 na 275, kolei Karola Ludwika z 261 na 259.75. Waluty doszły do małej znizki. Kurs dwudzi-estofrankówek obniżył się z 9.35 na 9.34.

Wiedeń 14 lutego. (N. fr. Presse). Na wazy-ściach targach zagranicznych wzmacniała i usta-lała się tendencya w ciągu ubiegłego tygodnia, tylko Wiedeń nie postępował dosyć stanowczo za tym prądem ogólnym. Impuls do wzmożenia dobrego usposobienia na targach europejskich wyszedł z Nowego Yorku, gdzie się on podwyż-szyły. W Austrii sprzedaż maki idzie oporem i stąd mniej ochoty do zakupywania zboża. W ce-nach żyta tylko, dla nader małych zapasów tego gatunku zboża, dążność do zwyżki cen jest wy-rażna.

Za 100 kilo pszenicy z odstawa na wiosnę pla-cano 14 60; za 100 kilo żyta 11 15 do 11 45; za 100 kilo jęczmienia 10 — do 10 25 za 100 kilo owsa 7 90.

Wiedeń 15 lutego.

Wskowitła. Na arenie targowisku przy zu-pelnym prawie zastoiu notujemy nominalnie 36 złr. — Peszt, 14go lutego: 33 50 — 34 50 złr. — Wrocław, 14go lutego: w miejscu 58 50 mrk. ofiarow. — na luty 58 50 — mrk. ofiarow. — Szczecin, 14go lutego: w miejscu 58 80 mrk., na luty 58 80 —

Kursy pieniężne i papierów publ.

Table with columns for currency types (Rubles, Marks, etc.), denominations, and exchange rates. Includes sub-sections for 'Listy zastawne i obligi' and 'Akcyje kolejowe i bankowe'.

Table titled 'Wiedeń 14 lutego' containing financial data for various bonds and currencies, including 'Obligacje państwa', 'Obligacje indemnizacyjne', and 'Akcyje bankowe'.

Table with columns for 'placa' and 'żądaj' listing various bank and government securities, such as 'Donau-Dampfsch.-Ges.', 'Elzbiety', and 'Siedmiogrodzkie'.

Table with columns for 'placa' and 'żądaj' listing various bank and government securities, including 'Elzbiety Linz-Budweis', 'Eperies-Tarn.weg. czeski', and 'Koszycko-Oderber'.

Table with columns for 'placa' and 'żądaj' listing various bank and government securities, including 'Clary', 'Insp. Donau-Dampfsch.', and 'Kragiewicza'.

Aleksander Kremer, Doktor med., Członek nadzw. Akademii Umiejętności, Członek honor. i b. Prezes Tow. lek. krak., b. Prezes Tow. lek. podolskich, Wiceprezes Tow. Dobroczyńców Krakow., Członek kilku innych Tow. dobroczynnych...

Dla PP. Kucharzy jest rentowny interes do odstąpienia każdego czasu pod korzystnymi warunkami. — Blizszej wiadomości udzieli Wny J. G. w drukarni „Czasu“.

Do handlu korzennego i win Jakóba Barbera W KRAKOWIE potrzebny jest zaraz subiekt, który może się wykazać kilkoletnią nieprzerwaną praktyką.

W piątek dnia 20go lutego b. r. odprawionem zostanie o godzinie 10ej Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Antoniego Niedzielskiego jako w rocznicę śmierci w kościele OO. Reformatorów w Wieliczce.

Również praktykant zamiejscowy znajdzie umieszczenie. (504-1-3)

Osoba z dobrimi świadectwami, uzdolniona w zajęciach wchodzących w zakres panny, poszukuje umieszczenia. Zgłoszenia pod lit. L. K. ulica Floryjańska L. 336, I. piętro w Krakowie. (415-3-3)

300 wiorst od Petersburga oddalony, składający się z drzewa budowlanego i opałowego, sprzedanym zostaje na wiecnie czasy z grubym rozmiar 5000 dzieli sianki 20,000 morgów. Los leżał nad wielką rzeką na której drzewo do Petersburga spławianem być może. — Blizszych informacji udzieli Wiktor Barabard, Wielka Mostajka Nr. 29 mieszkanie 12, w Petersburgu (w Rosyi). (465-2-3)

KSIEGARNIA G. Gebethnera i Spółki w Krakowie otrzymała: Sześć Kazan o kwestyi socyalnej z uwzględnieniem encykliki Ojca św. Leona XIII. Nauki miane na pasyach wielkiego postu w katedrze poznańskiej przez X. Wł. Chotkowskię. — Cena 1 złr. 20 cent., z przesyłką pod opaską 1 złr. 25 c. (548-1-3)

Jakąjace się niewyraznie mówiące osoby i w rozwinięciu mowy spośledzone dzieci mając przyjeżdżający z zagranicą, zostaje w Dr. Cozma c. k. autor. zakłady leczenia dla upośledzonych w mowie w Wiedniu I. Löwengasse Nr. 8 Prospekta darmu. Ordynacja od 2-3 godz. (115 17-25)

Publiczne podziękowanie do łaskawego zwrócenia uwagi dla podobnie cierpiących. Po Bożu zawdzięczam tylko Pańskiemu Hoffowskiemu piwu zdrowia z wyciągu słodowego, czokoladzie słodowej i zjęszczeniu wyciągu słodowego ocalenia mego życia!

Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego. zgęszczony wyciąg słod. 51 razy od Najwyższych stron odznaczony. Czokolada słodowa i cukierki słodowe.

Wielmożny Panie! Nie mogę pominiąć sposobności, aby donieść Panu ze szczerem i najgorętszym podziękowaniem roci sięjącą wiadomość, że po trzykrotnej w krótkim czasie po sobie następującej zapaleniu błony piersiowej, kaszlu kurozowym, płwociną h krwią i materią, jędnem słowem po stanie zupełnie osłabienia, będąc już zupełnie opuszczoną, chwyciłam się za polecenie mego swawra Państwa oziokładę słodowej i już po trzydziśm dniu użyciu tegoż mojemu wiastemiu i mych krewnych szawieniu zupełnie zdrowie odzyskałam. Do rzeczywiście cudowne wyleczenie uzyskałam, jak nadmieniam, przez użycie cokolady słodowej i mianowicie Nr. 1.

Ważne dla sprzedających maszyny do sycia. Najtańsze i najlepsze źródło zakupu części składowych do maszyn do sycia, członków, igieł, pasów i towarów metalowych wszelkich systemów w składzie fabrycznym: D. Stelner w Wiedniu, VII., Sigmundsgasse 6. Ilustrowane cenniki hurtowne na żądanie darmo i oplatnie. (520-1-12)

Agronom wszechstronnie z zawodem swoim ubeznany i do zarządu większym majątkiem kompletnie odpowiedni, poszukuje odpowiedniej posady od 1go lipca b. r. Adres pod lit. L. M. w handlu p. F. Szukiewicza, linia A—B w Krakowie. (454-2-2)

Zastępuje maszyny parowe bez urządzenia kotłów i komina, Wolny od koncesyi, bezpieczny, znacznie mniejsze kosztu ruchu Otto nowy motor z zupełnie cichym chodem (146 16-) O silo 1/2—20 koni. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, Laxenburgerstrasse 33.

Skład tramien metalowych w najnowszym guście i w wielkim wyborze znajduje się w podworem XX. Franciszkanów. FR. EBERT. (311 3)

Bergera KAPSULKI SMOŁOWCOWE najczystszy smolewiec i karali obrobiony w szelstny, zawsze dokładnie dawowany, ciesz się jego wielką jakością jako niezawodny środek leczenia rzenia astmie, zapaleniu oskrzeli i nieżytowi płuc, i jako główny środek wzmacniający w gruźlicy i suchotach.

Bergera PASTYLKI SMOŁOWCOWE łączą w sobie tak wyszejce rozwalające siły i łagodzące drażnienie własności słuzowych i alkalicznych środków ze smolewem i zasiednia oddawna ogólnie uznane i doskonale lekarstwo przeciw nieżytom organów oddechowych, zęflegmieniu obrzępce i kaszlowi. Liczne świadectwa i na kowe zdania o pastylkach smolewcowych Bergera są prawie każdemu znane. Bierz się 2-3 razy dziennie 2-3 sztuki. W chrpce i zęflegmieniu szczególnieżrana i wierz. Cena blaszki z opisem 50 c. Prawie wszystkie apteki austr. — cz. pakietka mając sba wyciary na składzie. (16-14 24)

Tylko zlr. 4 — całe zlr. 2 1/4 — połówki 1864 roku promesy. CIĄGNIENIE 1 MARCA. Główna wygrana 200.000 zlr. w. a. Przyjmijcie i cel m punktualnego wykonania zlecenia giełdowe. W grane wypłacone będą natychmiast w dniu realizowania. (518-3 8) Nyltal & Co. w Wiedniu, Kärntnerstrasse 14.

ASTHMA CYGARETKA INDYJSKIE (CANABIS INDICA) PP. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne. Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw astmowi, w jakiejby niebyły formie i postaci, miały zawsze za podstawę belladonnę, stramonium, nikotynę albo opium.

Ważne dla panów majstrów krawieckich! Słoi fabryczny towarów sukiennych i welnianych NACHOD & GOLDSCHMIED w Wiedniu, I., Laasstrangasse Nr. 8, sprzedaje wszelkie gatunki krajowych i zagranicznych towarów sukiennych i welnianych częściowo po cenach hurtownych. Wzory na żądanie darmo. Zamówienia wykonywa punktualnie za zaliczką. (2-8-12)

Juliusza Schaumann's Sol żoładkowa MAGEÑSALZ. Dotąd niezrównana w swoim skuteczności działaniu na litwy rozkła (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na strawienie i czyszczenie krwi, na odżywianie i wzmocnienie ciała. Dlatego używana jako środek dietetyczny dla rany dzieci i przy dżużym czasie, skutkuje w uporczywych nowotworzeniach, jak niestrawność, zgaga, zatęsknienie, osłabienie jelit, członków, ciępienia, chroniczne wryuty skórne, peryczyny bóli głowy, rebacki, kamień, zęflegmienie; również jest wspaniałej podległa, a nawet w suchotach. Przy kuracyi wodami mineralnymi oddaje także wielkie usługi tak przed używaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakoteż po kuracyi wodnej.

Dotąd niezrównana w swoim skuteczności działaniu na litwy rozkła (szczególnie) trudnych do strawienia potraw, wogóle na strawienie i czyszczenie krwi, na odżywianie i wzmocnienie ciała. Dlatego używana jako środek dietetyczny dla rany dzieci i przy dżużym czasie, skutkuje w uporczywych nowotworzeniach, jak niestrawność, zgaga, zatęsknienie, osłabienie jelit, członków, ciępienia, chroniczne wryuty skórne, peryczyny bóli głowy, rebacki, kamień, zęflegmienie; również jest wspaniałej podległa, a nawet w suchotach. Przy kuracyi wodami mineralnymi oddaje także wielkie usługi tak przed używaniem tychże jak i w czasie ich używania, jakoteż po kuracyi wodnej.

C. GIANNI Ces. kr. nadworny zakład artystyczny w Wiedniu, I., Seilergasse Nr. 10. Znaczący zakład przyborów kośololnych. Wskonywa wszelkie w to gależ wchodzące roboty, jak chorągwie towarzyskie, wstęgi do chorągwi, nakrycia na mary itd. za poręczeniem bardzo twarłego i tańszego wyrobu. Cenniki i wzory darmo. Dostawa także na częściowe spłaty.

ZGUBIONO torbeczkę podróżną, zawierającą pugilares z kwotą 5200 zlr. w banknotach, podczas podróży z Jarosławia do Krakowa. Uczciwy znalazca raczy odnieść zgbę do Dyrekcji Policji, za co otrzyma 520 zlr. w. a nagrody. (496-2-2)

Ogłoszenie licytacyi. Na zasadzie rozporządzenia Świętego Magistratu z dnia 26 stycznia 1878 r. L. 1579 rozpisuje się niniejszem licytacya na dzierżawę realności pod Nr. 49 Dz. IV, składającej się z 8 pokoi, kuchni i innymi przybudowaniami wraz z ogrodem, na przeciąg czasu od 1 marca 1880 r do 1 kwietnia 1881 r., która to licytacya odbędzie się w biurze podpisanego w dniu 24 b. m. o godzinie 10ej przedpołudniem. Cenę wywołania stanowi czynsz roczny w kwocie 500 zlr. Chęć licytowania mający winni się złożyć w kasie miejskiej wadium w kwocie 50 zlr. przed terminem licytacyi, zaś warunki licytacyjne przejrzane być mogą w biurze podpisanego w godzinach urzędowych od 4ej do 6ej popołudniu. (490-2-3) Kraków dnia 12 lutego 1880 r. Kallszer, sekwestator miejski.

Najlepsza woda kolońska jest Nr. 4711. Prawdziwa jedynie w Wilhelma Fenza w Krakowie, vis-à-vis kościółka św. Wojciecha. (3104 15) FRANZ MARIA FARINA w Kolonii Nr. 4711. Bona Niemka z czystą wymową poszukuje miejsca od 1 marca lub kwietnia. Wiadomość pod lit. A. H. ulica Batorego Nr. 92, I schody Nr. drzwi 5. (464-3-3)

Ples wyżeł do polowania ulozony, jest do sprzedania. — Wiadomość w domu pod Nr. 75 przy ulicy Grodzkiej na drugim piętrze. (445-2-3)

NOWY WYNALEZEK PARFUMERIA IXORA BREONIE ED. PINAUD. Mydło, Esencja dla chustek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder ryżowy, Kosmetyki. 37, Boulevard de Strasbourg, 37. (31-9)

Handel hurtowny R. Math w Tryeście dostarcza pocztą za zaliczką ocaloni i oplatnie w najlepszym gatunku za kilogram netto: najlep. kawę perlową po zlr. 2-10, plantacyjną kawę Ceylon po zlr. 1-85, wyborową kawę Mokka po zlr. 1-90, wielkoziarnistą kawę Kuba po zlr. 1-85, zieloną kawę Java po zlr. 1-55 (Na żądanie gorsze gatunki znacznie taniej). Wprost dowoz na chińska herbata: cesarska Mělange po zlr. 7-50, Soucheong najlepsza po zlr. 5-90, Pecco kwiat po zlr. 4-60, Congo najlepsza po zlr. 3-30. Zamówienia niżej 49/4 kilo netto nie będą wykonane. Przy większych wysyłkach koleją odpowiednia niższa. Na żądanie zapłata po odbiorze towaru. (3284-22-30)

Handel hurtowny R. Math w Tryeście dostarcza pocztą za zaliczką ocaloni i oplatnie w najlepszym gatunku za kilogram netto: najlep. kawę perlową po zlr. 2-10, plantacyjną kawę Ceylon po zlr. 1-85, wyborową kawę Mokka po zlr. 1-90, wielkoziarnistą kawę Kuba po zlr. 1-85, zieloną kawę Java po zlr. 1-55 (Na żądanie gorsze gatunki znacznie taniej). Wprost dowoz na chińska herbata: cesarska Mělange po zlr. 7-50, Soucheong najlepsza po zlr. 5-90, Pecco kwiat po zlr. 4-60, Congo najlepsza po zlr. 3-30. Zamówienia niżej 49/4 kilo netto nie będą wykonane. Przy większych wysyłkach koleją odpowiednia niższa. Na żądanie zapłata po odbiorze towaru. (3284-22-30)

Handel hurtowny R. Math w Tryeście dostarcza pocztą za zaliczką ocaloni i oplatnie w najlepszym gatunku za kilogram netto: najlep. kawę perlową po zlr. 2-10, plantacyjną kawę Ceylon po zlr. 1-85, wyborową kawę Mokka po zlr. 1-90, wielkoziarnistą kawę Kuba po zlr. 1-85, zieloną kawę Java po zlr. 1-55 (Na żądanie gorsze gatunki znacznie taniej). Wprost dowoz na chińska herbata: cesarska Mělange po zlr. 7-50, Soucheong najlepsza po zlr. 5-90, Pecco kwiat po zlr. 4-60, Congo najlepsza po zlr. 3-30. Zamówienia niżej 49/4 kilo netto nie będą wykonane. Przy większych wysyłkach koleją odpowiednia niższa. Na żądanie zapłata po odbiorze towaru. (3284-22-30)

Balsam Votorinie! Znany ten środek Szanownej Publiczności od lat 70, okazał się ostatniemi jako niezawodny w cholerye. Lyżeczka balsamu użyta, usmierza kurcze żołądka, koł słabości nerwowe, reumatyzm, zębów — powstrzymuje wymioty i rozpaczenie, a przykłady rany goty. W Krakowie dostanie prawdziwy flaszki po 1 złr. 50 cent. u pp. aptek Wiktora Redyka „POD BIAŁYM KIEŁB“ K. Wisniewskiego pod „Gwiazdą“ i F. Sobierajskiego „pod Słońcem“ i wiać w handlu p. Janigi.